D N. I O A N N I S

G V T I E R R E Z

I V R I S C O N S V L T I

P R Æ C L A R I S S I M I

H I S P A N I

C A N O N I C I D O C T O R A L I S

A L M Æ E C C L E S I Æ C I V I T A T E N S I S

E T

A D V O C A T I P L A C E N T I N I

C A N O N I C A R V M Q V Æ S T I O N V M

Vtriusq; fori, tam exterioris quàm interioris animæ,

L I B E R T E R T I V S.

Qui totus circa SPONSALIA DE FVIVRO &
MATRIMONIA verfatur.

Cum INDICE tam capitulorum quam rerum locupletissimo.

A N T V E R P I Æ,

A P V D I O A N N E M K E E R B E R G I V M.

M. D C. X I I X.

Cum gratia & privilegio.

EXCELLENTISSIMO
PRINCIPI DOMINO

A C

D. FRANCISCO
GOMEZ

DE SANDOVAL ET ROIAS

DVCI DE LERMA

MARCHIONI PRAECLARISSIMO DE DENIA

CEA ET AMPVDIA
ET POTENTISSIMI REGIS PHILIPPI III.

A CONSILIIS

EIVSQVE EQVORVM PRÆFACTO

AC VT VVLGO DICITVR

S MILLER DE CORPS

TOTIVSQVE CASTELLÆ COMMENDATARIO MAXIMO

ARCISQVE BVRGENSIS

AC DOMVS REGIÆ DE TORDESILLAS PRÆPOSITO

DN.

IOANNES GVTIERREZ

CANONIGVS DOCTORALIS

ALMÆ ECCLESIE CIVITAT:

S. P. D.

EPIGRAMMATARIVS ille *Bilbilitanus* noster (*Excellentissime Princeps*) aternitatem commendans, cuius omnes homines sunt maxime amatores, ait; Victurus, genium debet habere liber. Cui etiam astipulatur *Ovidius de Ponto*. Scriptis fit vi-
uax virtus, experseque sepulchri. Vnde igitur hac vita aterna, seu hac aternitas vite, melius paratur, quam ex literis; siquidem homines reddunt non solum immortales, sed penè cum diuis æquantur, ad quam aternitatem nemo

unquam sine bono auspicio, aut alicuius Clarissimi Principis presenti numine aspirare poterit. Quod igitur presentius numen? quem aptiorem, praestantiorumque genium? quem denique Augustiorem Mecœnatem hic meus poterit habere liber, ut per te aternus fiat, quam te nostra Hispania fulgentissimum sydus? Nam à fulgentissimo gloriae tuae splendore religionis, quidam me affectus inuasit, & sicuti, qui ex tetra caligine, ad Solis nitorem prorupit insolito radiorum iubare suffusus oculorum lumine cæsus caligare incipit; Ita ego literis adhuc tantummodo intentus ad tui nominis claritatem proueniens, allucinari, & cacutire incipio. Sed quod celsitudinis tuae magnitudo hinc ademit, illinc humanitas, comitas, & facilitas egregia tua ad dicendum inuitat, & impellit. Quid autem te ex antiquissima, & generosissima Gomeciorum, & Sandovalium familia esse ortum commemorẽ, cum nulla sit tam ingenua, & incluta, cui non consanguinitatis, aut affinitatis vinculo sis coniunctus, cuique non minus te illi, quam illam tibi splendoris attulisse cuncti fateantur, sed ut tua est humanitas sepe in ore habes. Aliena laudat genus, qui laudat suum; existimans solam virtutem Christiani Principis unicum esse decus, & ornamentum. Quia & genus, & proauos, & quæ non fecimus ipsi, Vix ea nostra putas. Vnde ergo tuarum laudum immensa præconia meo hebeti calamopercurram? quod exordium sumam? quemve progressum teneam? prorsus ignoro. Cum earum præsertim vasta congeries, facundissimum quemque Oratorem balbutire, & remorari possint. Quis namque erit tam audax tamque à facundia potens, qui minima tua, & maiorum facinora, exigua chartula comprehendere audeat? cum ingentia volumina unaquaque requirant. Tot, tantaque de tuis egregijs laudibus dicenda se agminatim ingerunt, & sese festinabunda offerunt, quæ hoc encomio prima dicantur, ut me omnino hæsitare faciant. Si cæpero namque de incomparabili prudentia dicere: occurret iustitia, quæ postponi gemebunda dolebit: si de fortitudine egero intrepida, tristabitur temperantia, omnium perturbationum moderatrix ac libidinum inimica: si liberalitatem laudauero, frugalitas ipsa se contemni existimabit. Si clementiam demum extulerò, seueritas indignabitur, quamcumque denique arripuerò, illa cætera inuidebunt; ita enim in singulis virtutibus eminuisti, quasi reliquas non possideas. Prætereo inuitus animi integritatẽ, & morũ continentiam, & in supremo Regis Philippi Senatu, in decernendis grauisissimis causis ac re iudiciũ, tanta est enim in te æquitas incorrupta, ut ab ea vel unguem latum discedere non sis passus; prætermittit tacitus reliquas corporis, & fortunæ singulares dotes, sed non silebo munificam tuam naturam, quæ ita proprie tua est, ut cum reliquis omnibus principibus (absit inuidia verbo) nihil commune habeat. Nullus unquam fuit tam miser, cui benignitatis tuæ viscera non patuerint. Nemo tam perditis rebus derelictus, qui apud tuam sacram ancorã perfugiũ non inuenerit. Quam laudem, benignitas ista ex uniuersis virtutibus generata tibi non peperit? Quid enim sigillatim de religionis cultura dicam? Quid de illibata virginis peculiari obseruatione, cui tot tantaque magni-

magnifica templa, & utriusque sexus cœnobia erexisti, & sacrasti, ut non
usquam gazas, & diuitias reponere Deo acceptius potuisse videaris? Quid
pietatem in reliquos diuos repetam, præsertimque in Diui Pauli Vallisole-
tani celeberrimum templum, de quo recte dici potest, quod de Cesaris Am-
phiteatro, Vnum pro multis fama loquatur opus. Sed ne tuarum laudum
Oceano pauca dicendo iniuriam irrogasse videar, Timæthes velo contegam,
quod penicillo verborum depingere nequeo, frustra namque de his verba
fiunt, ad quæ perficienda nulla suppetit facultas.

Quapropter (generosissime Princeps) ne te diutius immorer, Cum tot
sustineas & tanta negotia solus, ne prologus maiora promittat in fronte quã
habeat in recessu, de me quam breuissime potero nonnihil dicam. Afferro imo
offerro tibi librum iam tertium Canonicarum questionum, (duos namque prio-
res libros de his questionibus, tamquam totius Ecclesiæ Primati, Sanctissimo
Patrino nostro Clementi VIII. veluti primitias meas consecraui, alia com-
plura volumina in lucem iam edidi, gloriosissimo Regi nostro Philippo II. utpo-
te orthodoxæ Ecclesiæ propugnatori accerrimo, dicaui) Post cuius duo lumi-
naria magna, inter reliquos Christianorum Dynastas tu solus es mihi visus,
cui omnia mea opera, & me ipsum iure optimo deuoueam: nunc igitur post
longa studiorum curricula, & in eis indefessos labores has Canonicas Qua-
estiones per te prælo committere exopto, ut si quid parum doctè, & circumspe-
ctè dictum fuerit, tu, qui es norma, & Canon, quem Iurisconsulti inspicere
debent, corrigas, & emendes. Nam licet per multos annos Iuri Canonico
indefesse insudauerim & in Academijs, & conuentibus forensibus Chri-
stianorum Regum scripta mea ducantur, & probentur, gloriosissimum ta-
men duxi, à te prudentissimo Principe probari, ut si aliquid in re literaria
luminis in hoc Augustobricensi angulo protulerim, per te suo candelabro lo-
cetur, & præfulgeat, ne in tenebris delitescat, imo Reipublicæ Christianæ pro-
sit, cui pro virili in hoc Doctorali apice semper profui, meque tibi ipsi de me-
liori nota commenda inque tuam clientelam accipe; tuo namque clypeo suf-
fultus genuinos liuidorum dentes non perhorrescam, quoniam altius decur-
rit tuæ celsitudinis Sol, quam quo eorum latratus peruenire valeant.

AD LECTOREM.

Hoc opus inceperam priusquam in publicum exirent tres tomi, quos de Matrimonio postea inscripsit doctissimus Thomas Sanchez Granaten. Theolog. è Societate IESV, & quamuis illis visis superuacaneum fortassis videri posset de hac materia ulterius agere, cum exactissime ipse eam pertractauerit illis tribus tomis decem Libros integros continentibus: attamen cum semper in animo habuerim solos tres Canoniarum quaestionum in utroque foro conficere, duobus iamdiu in diuersis materijs in publicum editis; tertium, & vltimum constituere decreui in materia matrimoniali in praxi frequentissima, & vtilissima, tū quia est huiusmodi, tum etiam quia grauiissimas causas matrimoniales in praxi summo studio definierim, & ad alias consultus responderim longis commentarijs, quę in hoc libro suis locis inseruntur, & omnia breuius differuntur, omissa tantum materia de debito coniugali, & de diuortio, de qua per Thom. Sanchez vbi supra 3. tom. lib. 9. & 10. apud ipsum videnda, ne hoc opus plus debito oneremus. Denique eo iam diu perfecto Ferdinandus Rebello è Societate similiter IESV opus longum de obligationibus iustitię in publicum edidit, in quo inter alia plures sectiones, & capita in materia matrimoniali congerit, in super & de impedimentis matrimonij valde docte examinat citās Thom. Sanchez, sed quia hic mire & doctissime claro ingenio, & multa lectione textuum, & Authorum suum opus elaborauit, eius ordinem sequi omnino decreui; certus, quod Lectorem huius nostri non pœnitebit, si forsan id voluerit perlegere.